
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112800089

89

Nº 229, quinta-feira, 28 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153045

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23067.000528/2022-23.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
05.330.436/0001-62 - FUNDACAO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: Alteração
da vigência (acréscimo) de 31/12/2025 para 31/12/2026; alteração de cláusulas contratuais
1.3 a 1.11. Vigência: 17/10/2024 a 31/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
5.300.000,00. Data de Assinatura: 17/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/10/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 153045

Número do Contrato: 12/2022.
Nº Processo: 23067.008040/2022-44.
Inexigibilidade. Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
07.047.251/0001-70 - COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA. Objeto: O presente termo
aditivo, adiante denominado "termo aditivo", tem por objeto alterar a demanda
contratada, alterando o quadro nº 7 das condições específicas. O presente termo aditivo
entra em vigor na data de sua assinatura, ficando convalidados todos os atos
anteriormente praticados. Processo nº 23067.047083/2024-15. Vigência: 22/11/2024 a
07/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.589.014,22. Data de Assinatura:
22/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 90005/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23068054288202439. , publicada no D.O.U de 08/11/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Formação de Registro de Preços para aquisição de MATERIAL HOSPITALAR para atender às
demandas de diversos setores da UFES, conforme condições, quantidades, especificações e
exigências contidas no Termo de Referência. Novo Edital: 28/11/2024 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario
Goiabeiras - VITORIA - ESEntrega das Propostas: a partir de 28/11/2024 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/12/2024, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO BIZZO DE PINHO BORGES
Pregoeiro

(SIDEC - 27/11/2024) 153046-15225-2024NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE PATRIMONIO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Referente ao Resultado de Julgamento divulgado no DOU de 13/11/2024, à seção
3, página 52, onde se lê "K. M.SUCATA LTDA, 16, 19, 20", leia-se "PEDRO SERGIO DA SILVA,
16, 19, 20". Onde se lê "GUSTAVO ASSIS, 67", leia-se "VINICIUS SILVA RUSCIOLELLI, 67".

LÍVIA BRANDÃO DE BRANDÃO
Presidente da Comissão de Alienação

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 8/2024

Processo nº 23068.029514/2024-43. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Ifes.
Objeto: desenvolvimento de atividades inerentes ao Ensino e a Pesquisa, conforme
disponibilidade mútua e segundo especificações fixadas em um projeto feito pelo
requerente em comunhão com o setor de destino. Data da assinatura: 27/11/2024.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de assinatura. Eustáquio Vinicius
Ribeiro de Castro. Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 191, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 137/2024-
Progep, publicado no DOU de 02 de agosto de 2024, seção 3, página 60, conforme a
seguir:

Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Engenharia de Produção
Área/Subárea ou Disciplinas: Engenharia de Produção (3.08.00.00-5)/

Planejamento, Projeto e Controle de Sistemas de Produção (3.08.01.02-8)
Processo de seleção de docente n°: 23068.042326/2024-19
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .José Edemir da Silva Anjo .170,7

. .2º .Lucas Morais Rufini de Souza .123,4

. .3º .Ananda Santa Rosa Santos .91,1

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .José Edemir da Silva Anjo .170,7

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos inscritos

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIOS

Nº 384/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ESCOLAWEB LTDA CNPJ: 11.615.383/0001-29 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de novembro de 2024.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 385/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CCM ENGENHARIA LTDA CNPJ: 11.537.327/0001-13
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de novembro de
2024. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 386/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SM COSMETICOS E PERFURMARIA LTDA CNPJ:
30.789.139/0001-27 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
27 de novembro de 2024. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 387/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: J. LINO DA FONSECA CNPJ: 03.882.733/0004-38
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de novembro de
2024. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 388/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: 53.859.859 STEFANI PEREIRA LOPES CNPJ:
53.859.859/0001-17 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
27 de novembro de 2024. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 389/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: EXATTUS ANALISES E CONSULTORIA TECNICA LTDA CNPJ:
11.421.288/0001-94 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
27 de novembro de 2024. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 390/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: DR. CASH SERVICOS DE TECNOLOGIA S.A. CNPJ:
31.987.286/0001-74 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
27 de novembro de 2024. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 391/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: COGITT CONSULTORIA EM TECNOLOGIA LTDA CNPJ:
42.190.864/0001-63 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
27 de novembro de 2024. Vigência: a partir da data da publicação.
Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro. Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2024 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.166889/2024-83.
Dispensa Nº 32/2024. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Worlding Quilombo. Custo operacional R$
38.041,20. Coordenador: Diego de Matos Gondim - Siape 3259136. Fiscal: Glaucia Ribeiro
Gonzaga - Siape 1854885..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 27/11/2024 a
30/11/2026. Valor Total: R$ 760.824,00. Data de Assinatura: 27/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2024 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.187402/2024-04.
Dispensa Nº 80/2024. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Transformação Digital do Sistema Unico de
Saúde (sus). Custo operacional R$704.000,00 Coordenador Julio Vieira Neto SIAPE 1958436
Fiscal Antonio Onofre Segaloto Passos SIAPE 306572.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 27/11/2024 a
30/11/2026. Valor Total: R$ 8.800.000,00. Data de Assinatura: 27/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2024).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 90055/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23069179151202486. , publicada no D.O.U de 01/11/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Gás GLP Novo Edital: 28/11/2024 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias,
Nº 9 - Icarai-niteroi NITEROI - RJEntrega das Propostas: a partir de 28/11/2024 às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/12/2024, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOAO FELIPE SOARES MACHADO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/11/2024) 150182-15227-2023NE003691

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90052/2024

A PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
torna público o resultado final do julgamento do Pregão 90052/2024, tendo sido
adjudicado e homologado os seguintes itens em relação às empresas: BJP COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA(28.255.113/0001-57): 2,4,5,7,8; FORCA UN I DA
COMERCIO DE ALIMENTOS E DESCARTAVEIS LTDA, CNPJ 13.024.866/0001-84: 6. Itens
Cancelados: 1,3

VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS
Pregoeira

(SIDEC - 27/11/2024)

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90003/2024 - UASG 150182

Nº Processo: 23069175800202470. Objeto: Contratação de obra de engenharia
para construção de quadra poliesportiva no campus da Universidade Federal Fluminense em
Campos dos Goytacazes, localizado à da Av. XV de Novembro, 415 - Campos dos Goytacazes
/RJ, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e Anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 28/11/2024 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ
ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-3-90003-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 28/11/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/12/2024 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Considerando o tamanho dos arquivos
dos projetos, o acesso aos anexos se dará por link: https://l1nk.dev/ProjetosQuadraCampos.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 27/11/2024) 150182-15227-2023NE003691

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcela.barreto
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-28T02:09:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




